Araraquara, 02 de outubro de 2025.

Ao
Excelentíssimo Senhor
RAFAEL DE ANGELI

MD. Presidente da Câmara Municipal
Rua São Bento, 887
ARARAQUARA/SP

Excelentíssimo Presidente,

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

à indicação nº 1040/2025, de autoria do Vereador MARCELINHO, que solicita o serviço de

pintura da rampa de acessibilidade localizada na Avenida Professor Sebastian de

Almeida Machado, altura do nº 382, em frente à E.E. João Batista de Oliveira, temos a

informar o que segue:

Conforme informações da Secretaria Municipal de

Obras e Serviços Públicos, a demanda foi atendida com a devida manutenção e limpeza

da rampa.

Entretanto, quanto à pintura, a Secretaria Municipal

de Assuntos de Segurança e Mobilidade Urbana esclarece que a norma técnica

aplicável (NBR 9050) estabelece diretrizes de acessibilidade voltadas à utilização

autônoma e segura por todas as pessoas, garantindo, inclusive, a proteção contra

quedas. Ressalte-se, contudo, que a referida norma não define cor padrão para pintura

das rampas de acesso, mas sim a necessidade de assegurar a acessibilidade com

segurança.

Ainda conforme parecer técnico, a repintura da

superfície poderia reduzir o coeficiente de rugosidade do piso, diminuindo o atrito e,

consequentemente, gerando risco potencial de escorregamento, especialmente em

situações de umidade ocasionadas por sereno ou chuva. Por essa razão, é

recomendado que não seja realizada a repintura.

Destacamos que a Administração Municipal mantém

diálogo permanente com esta Egrégia Casa Legislativa, buscando implementar ações

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  R
O

G
E

R
 T

IA
G

O
 D

E
 F

R
E

IT
A

S
 M

E
N

D
E

S
 e

 P
E

D
R

O
 E

V
A

N
G

E
LI

S
T

A
 M

O
N

T
E

IR
O

 N
E

T
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//a
ra

ra
qu

ar
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/F

E
E

D
-6

2D
5-

3C
D

6-
D

C
C

8
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 F
E

E
D

-6
2D

5-
3C

D
6-

D
C

C
8

contínuas de zeladoria urbana que contribuam para a valorização dos espaços públicos

e a melhoria da qualidade de vida da população.

Reiteramos, por fim, nossos votos de elevada estima e

distinta consideração.

Atenciosamente,

ROGER MENDES

Assessor Executivo da Chefia de Gabinete

PEDRO MONTEIRO

Chefe de Gabinete

ACFL 11.682/2025

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  R
O

G
E

R
 T

IA
G

O
 D

E
 F

R
E

IT
A

S
 M

E
N

D
E

S
 e

 P
E

D
R

O
 E

V
A

N
G

E
LI

S
T

A
 M

O
N

T
E

IR
O

 N
E

T
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//a
ra

ra
qu

ar
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/F

E
E

D
-6

2D
5-

3C
D

6-
D

C
C

8
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 F
E

E
D

-6
2D

5-
3C

D
6-

D
C

C
8

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: FEED-62D5-3CD6-DCC8

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ROGER TIAGO DE FREITAS MENDES (CPF 213.XXX.XXX-56) em 03/10/2025 15:01:42 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

PEDRO EVANGELISTA MONTEIRO NETO (CPF 254.XXX.XXX-77) em 03/10/2025 15:12:56

GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://araraquara.1doc.com.br/verificacao/FEED-62D5-3CD6-DCC8

https://araraquara.1doc.com.br/verificacao/FEED-62D5-3CD6-DCC8